
DIÁRIO OFICIAL DO 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra – ES,sexta -feira, 09 de fevereiro de 2024 - Edição: 160 - Legislatura: 19ª 

1 

 

PORTARIA Nº 144, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a servidora Michelen Oliveira Lima Rodes 

do cargo em comissão de Assistente de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia 

08/02/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 145, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 30, 

inciso V, da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora Vitoria Maria Alves Becalli, 

ocupante do cargo em comissão de Assistente de Gabinete 

de Representação Parlamentar – Nível II, para responder 

como Chefe de Gabinete de Representação Parlamentar – 

Nível I, em virtude do afastamento legal da titular Valdete 

Carlini Montebeller, em férias no período de 12/02/2024 a 

12/03/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 146, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024 

                                                                                                                          

Dispõe sobre a abertura de Crédito Suplementar 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições que lhe confere 

a Lei nº 5.920 de 27 de dezembro de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar, nas 

seguintes dotações orçamentárias, nos limites máximos 

indicados: R$ 2.105.000,00 (dois milhões, cento e cinco mil 

reais). 

Crédito Adicional 

Tipo Crédito: Suplementar 

Unidade Orçamentária: Câmara Municipal da Serra 

Detalhamento: 01.031.0041.2.235.3.3.90.39.12 – Locação 

de Máquinas e equipamentos 

Valor: R$ 1.400.000,00 

Detalhamento: 01.031.0041.2.235.3.3.90.39.12 – Locação 

de Máquinas e equipamentos 

Valor: R$ 570.000,00 

Detalhamento: 01.031.0041.2.235.3.3.90.39.77 – Vigilância 

ostensiva/monitorada 

Valor: R$ 135.000,00 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 

art. 1º decorrerão de anulação, no mesmo valor do crédito 

adicional suplementar, dos seguintes detalhamentos. 

Fonte de Recurso 

Tipo Fonte: Anulação Dotação 

Unidade Orçamentária: Câmara Municipal da Serra 

Detalhamento: 01.031.0041.1.234.4.4.90.51.03 – Instalações 

Valor: R$ 570.000,00 

Detalhamento: 01.031.0041.1.234.4.4.90.51.99 – Outras 

obras e instalações 

Valor: R$ 1.400.000,00 

Detalhamento: 01.031.0041.2.235.3.3.90.39.51 – Serviços 

de áudio, vídeo e foto 

Valor: R$ 135.000,00  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

RESCISÃO DO CONTRATO 

 

Rescisão do Contrato nº 010/2020, Proc. Adm. nº 559/2020. 

Das partes: Câmara Municipal da Serra x Instituto Nacional 

de Desenvolvimento Tecnológico e de Pesquisa – 

INDETEP, CNPJ 07.496.644/0001-61. Considerando a 

Cláusula Primeira do 3º Termo Aditivo do Contrato 

010/2020, fica o presente Contrato rescindido 

administrativamente por mútuo acordo e por conveniência 

administrativa, conforme Cláusula Décima Primeira – Da 

Rescisão Contratual. Para que esse produza seus efeitos a 

partir de 14 de fevereiro de 2024, renunciando as partes a 

qualquer outro tipo de indenização, assinando a presente 

rescisão para que surtam os efeitos legais. 

Serra – ES, 08 de fevereiro de 2024. 

 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 



Serra – ES, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024 - Edição: 160 - Legislatura: 19ª 

 

2 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO REFERENTE AO PROC. ADM. 

Nº 631/2023 E PREGÃO ELETRÔNICO 011/2023. Objeto: A 

contratação dos serviços de locação de equipamentos de 

captação, exibição ininterruptamente e transmissão de 

vídeo ao vivo com fornecimento de mão de obra, para 

transmissões e gravações das sessões da câmera, sessões 

virtuais, vídeo institucionais eventos ao vivo da Câmara 

Municipal da Serra, compreendendo instalação, 

manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos e 

treinamento. A Câmara, por intermédio do seu Agente de 

Contratação, torna público o resultado da licitação, 

sagrando-se como vencedora a empresa Full - Broadcast & 

Áudio - Ltda – EPP, CNPJ 18.964.131/0001-54, com o valor 

mensal para o objeto de R$ 189.000,00 (cento e noventa e 

nove mil reais). 

Serra, 08 de fevereiro de 2024. 

Andreia Aparecida Lourençoni Degasperi 

Agente de Contratação da CMS. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-02-09T08:01:29-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124




